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Spørgsmål til Naalakkersuisut: Hvad agter Naalakkersuisut på langt sigt at foretage sig for 
at sikre indhandlingssteder for torsk, krabber og stenbiderrogn på kysten? 
(Medlem af Inatsisartut Jakob Skade, Kattusseqatiqiit Partiiat) 

 
 
Svarnotat 
(Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst og Landbrug) 

 
 
Det er Naalakkersuisuts hensigt at tilvejebringe de mest optimale rammebetingelser for bygder og 
byer i forbindelse med indhandling af en lang række fisk. Dette skal ske under betingelse, der 
sikrer et ressourcemæssigt og økonomisk bæredygtigt fiskeri samt under betingelse, der sikrer en 
ansvarlig brug af midler i den langsigtede forvaltning. 
 
I juni måned 2009 oprettede Naalakkersuisut en pulje til særlige initiativer i bygderne. Midler fra 
denne pulje er blevet benyttet til  servicekontrakter der omfatter 16 bygdeanlæg for andet halvår 
af 2009. Der er i puljen stadig midler til rådighed, der af Naalakkersuisut blev oprettet som 
tillægsbevilling. Naalakkersuisut ønsker, at de resterende midler i puljen bruges til 
uddannelsestiltag samt omskoling i de udvalgte bygder. De resterende midler fra puljen, der 
endnu ikke er disponeret, udgør i alt 8,2 millioner kr. 
 
Naalakkersuisut vil gerne fremover arbejde for indgåelse af aftaler, hvor der afsættes midler til 
bygderne. Dette vil muliggøre, at aktiviteterne i bygderne kan opretholdes.  
 
Naalakkersuisut arbejder desuden for at fremme projekter til understøttelse af alternative 
indtægtsmuligheder i bygderne. I Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst og Landbrug er der flere 
pilotprojekter under udarbejdelse. Eksempelvis er et edderdunsprojekt under udarbejdelse, som et 
small scale projekt der sigter på indsamling og salg af dun fra edderfugle. Derudover arbejdes der 
i samarbejde med Naalakkersuisut for Erhverv og Arbejdsmarked (ISN) på et ørredprojekt, hvor 
ISN tillige arbejder på at forbedre mulighederne for at fiskere kan opnå passagergodkendelse til 
deres fiskerbåde, således at de om sommeren har mulighed for at sejle med turister.  
 
Angående indhandlingssteder og forvaltning af ressourcerne 
 
Naalakkersuisut gør opmærksom på, at i følge den biologiske rådgivning for torskefiskeriet fra 
Grønlands Naturinstitut, bør der ikke fiskes direkte på bestanden i 2009 og i 2010, for hermed at 
sikre gydebestanden og dermed de bedste betingelser for genopbygning af bestanden.  
 
Det skal derudover bemærkes, at verdensmarkedsprisen på netop torsk er relativ lav i øjeblikket. 
Naalakkersuisut anser det derfor for vigtigt, at indhandling i bygder ikke kun fokuserer på 
udnyttelse af torsken, fordi en sådan ensidig tilgang ikke umiddelbart  anses for at være i 
overensstemmelse med Naalakkersuisuts føromtalte overordnede målsætninger.  
 
Stenbiderrognfiskeriet har i 2009 været et relativt godt fiskeri, når der ses på indtjeningen, hvilket 
i høj grad må tilskrives den relative høje markedspris for stenbiderrogn. Naalakkersuisut for 
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Fiskeri, Fangst og Landbrug ønsker at fastholde rammebetingelser, der giver det bedst mulige  
afkast for dette fiskeri  
 
En forudsætning herfor er, at dette fiskeri forvaltes på en bæredygtig måde. Naalakkersuisut 
finder, at indhandling af stenbiderrogn forgår på en rentabel måde med gode kommercielle 
muligheder til følge. Eftersom fiskeriet efter stenbider foregår i en meget begrænset perioden af 
året medvirker denne koncentration ligeledes til at øge effektiviteten i dette fiskeri  
 
Krabbefiskeriet i Grønland udgør det fjerde vigtigste fiskeri for landet. Det er Naalakkersuisut 
plan at udarbejde en forvaltningsplan for krabbefiskeriet, der skal sikre, at fiskeriet forvaltes 
bæredygtigt og herved sikrer indhandlingsmulighederne. Der er i øjeblikket fem anlæg, der har 
tilladelse til produktion af krabber.  
 
 


